
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 59 din  11 aprilie 2022 

privind modificarea CIM nr.75/2015  
 încheiat cu domnul OLARIU DOREL-FLORIN și reîncadrarea acestuia 

 în funcție specifică, regim contractual 
 
           Primarul comunei Tulgheș, jud. Harghita, 
 
           Având în vedere: 
            -HCL Tulgheș nr.33/2021 privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Tulgheș prin care s-a 
înființat structura-compartiment SVSU – Serviciul Voluntar Situații de Urgență, 
compartiment cu 2(două) posturi vacante, corespunzătoare pentru funcțiile specifice: 
șef serviciu SVSU și conducător autospecială,          
           Luând în considerare:  
            -îndeplinirea de către domnul OLARIU DOREL-FLORIN a condițiilor privind 
calificarea sau competenţele profesionale ale funcţiei de conducător autospecială 
SVSU, atestate potrivit reglementărilor în vigoare, precum și condiția de a fi apt din 
punct de vedere fizic, medical şi psihologic,  
           Având în vedere:        
          -Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
           -Ordinul M.A.I nr.75/2019 - CRITERII DE PERFORMANŢĂ privind 
constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru 
situaţii de urgenţă, cu modificările și completările ulterioare, 
            -Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare: Cap.III Modificarea contractului de muncă - art.41 alin.(1) și 
alin.(3) lit.b), c) și e) din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată 2011, cu 
modificările și completările ulterioare,           
            -Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare,  
            -Capitolul II lit. A. pct.IV. -Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din 
administrația publică locală- lit.d) nr.crt.9 din Anexa VIII - FAMILIA OCUPAȚIONALĂ 
DE FUNCȚII BUGETARE ADMINISTRAȚIE- la Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
            -OUG.nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
            -H.C.L. Tulgheș nr.33/2021 privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Tulgheș,  
            -H.C.L.Tulgheș nr.6/2018 privind stabilirea indemnizației primarului, 
viceprimarului, consilierilor locali și a salariilor de bază pe funcții conform Legii 
nr.153/2017, de la 1 ianuarie 2018,  
           -Anexa 4 la HCL.Tulgheș nr.6/2018 - nr.crt.2, precum și nota de subsol 
la HCL.Tulgheș nr.6/2018,  

-contractul individual de muncă nr.75/2015, încheiat cu domnul OLARIU 
DOREL-FLORIN pe durată nedeterminată, pentru funcția de conducător auto  - șofer  

 



 2 

 
microbuz școlar, 
            -actul adițional nr.1/2022 la C.I.M. nr.75/2015 privind modificarea prin acordul 
părților a contractului individual de muncă aflat în executare nr.75/2015 la: lit.B – 
obiectul contractului, lit.D – Locul de muncă, lit.E – felul muncii , lit.F – atribuțiile 
postului și lit.J – salarizare, 
            Cu respectarea Regulamentului propriu privind măsurile metodologice şi 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de dispoziţii emise de primarul 
comunei Tulgheş, aprobat cu Dispoziţia primarului comunei Tulgheş nr.94/2013, 

Analizând prevederile art.155 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit. a) și e) şi ale art.196 
alin.(1) lit.b) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
  

D I S P U N E: 
 

Art.1.(1) Începând cu data de 1 mai 2022 contractul individual de muncă 
nr.75/2015, titular contract OLARIU DOREL-FLORIN, se modifică la elementele: 
lit.B) – obiectul contractului; lit.D) – locul de muncă; lit.E – felul muncii , lit.F – 
atribuțiile postului și lit.J) –salarizarea.  

         (2)  Celelalte elemente ale contractului individual de muncă nr.75/2015 
rămân neschimbate.   
            Art.2. Cu aceeași data,1 MAI 2022, domnul OLARIU DOREL-FLORIN se 
(re)încadrează în funcția specifică vacantă conducător autospecială, nivel studii M;G, 
regim contractual, din cadrul Compartimentului SVSU – Serviciul Voluntar pentru 
Situații de Urgență, structură în aparatul de specialitate al primarului comunei 
Tulgheș. 
            Art.3.(1)Pentru munca prestată în executarea contractului individual de 
muncă nr.75/2015, astfel cum a fost modificat prin acordul părților din Actul adițional 
nr.1/2022 la acesta, beneficiază de următoarele drepturi bănești: 
-salariu de bază stabilit pentru gradația 5:  4259 lei, din care:  

-3420 lei, salariu de bază stabilit pentru gradația 0, conform HCL.Tulgheș nr.6/2018 
-  839 lei, gradația 5 – tranșa de vechime peste 20 de ani.  
                     (2)Beneficiază de indemnizație de hrană: 347 lei, reprezentând a 12-a 
parte din două salarii de bază minime brute pe ţară garantate în plată – se acordă 
proportional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară.  
            Art.4. Totalul drepturilor bănești însumate, stabilite la art.3, constituie venitul 
salarial la nivel brut și se supune  impozitării, potrivit legilor în vigoare. 
            Art.5. Prezenta dispoziţie ce se poate ataca pe calea contenciosului 
administrativ se comunică în mod obligatoriu, prin grija secretarului UAT, la: 

-Instituţia Prefectului - Judeţul Harghita 
-Compartimentelor funcţionale: Resurse Umane şi Stare Civilă şi Financiar-
Contabil, Impozite şi Taxe, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
-OLARIU DOREL-FLORIN, titular. 
   

PRIMARUL COMUNEI TULGHEŞ,                         Contrasemnează pentru legalitate, 
              Vancu Marcel                                               SECRETAR GENERAL U.A.T., 
                                                                               Zaharia Constantin  

                      

 

 

 

 

 

                                                                            



 3 

    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 59 / 2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 11 / 04 / 2022  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2022  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4
) ____/____/2022  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3+4

) ____/____/2022  

5 Dispoziția devine obligatorie5
) sau produce efecte juridice6

), după caz ____/____/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 

administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3)
 art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 
4)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5)
 art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
6)

 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 

    


